CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0207001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ 11.424.417/0001-06

FIMDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE.018/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0207001/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 25 dias do mês de agosto de 2021, o município de Trizidela do Vale (MA), por
intermédio do Fundo Municipal de Saúde, com sede no Av. Deputado Carlos Melo, n® 1670, Bairro
Aeroporto, CEP n° 65.727-00 - Trizidela do Vale/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 11.424.417/0001-06,
neste ato representado pela Sr®. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros, Secretária Municipal de
Saúde nomeada pela Portaria n° 08/2021 GP, de 04/01/2021, publicada em 04/01/2021, e em
conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, da Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa

do Consumidor: do Decreto 10.024/2019; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 1993, e

as demais normas legais correlatas:

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de

acordo com a classificação por ela alcançada, para a eventual contratação dos itens a seguir
elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante
desta, tendo sido.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1.0 objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de equipamentos de
informática para a implantação do programa informatiza APS (componente Implantação),
conforme especificações e condições constantes nesta Ata, de Registro de Preços, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que
deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação
pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS. ESPECIFICAÇÕES  E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais
condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

EMPRESA: EUDES T. DA SILVA-ME - UNISAT
CNPJ: 10.608.940/0001-11

ENDEREÇO; Rua RuI Barbosa, N° 1470, Centro, CEP 65.775-000, Gonçalves Dias - MA,
representada neste ato pelo Sr. Eudes Teixeira da Silva, portador da Cédula de Identidade n°
0001083687996 SSP/MA e CPF n° 335.172.233-87
E-MAIL: unisatl@hotmail.com

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n® 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: wmv.trízideladovale.ma.irov.br

1

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0207001/2021

FLS.

rzpU' '<u<Hr RUB

t
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ N“ 11.424.417/0001-06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Valor
Total

Registrado

Valor
Unitário

Registrado

UnidadeItem
deMarca qtdeDescrição/Especificaçãodo

MedidaT.R R$R$

COMPUTADOR: 01 monitor 14”

polegadas; 01 mouse; 01 teclado;
01 CPU Memória RAM: 8 GB,
barramento DDR4
1600MHz. Processador:. Quad

Core 2.20. GHz - Pontuação
mínima de 2500 pontos no
PassMark/CPUBenchamark.
Disco: 100 GB - Velocidade de

escrita mínimo 80MB/seg -
Velocidade de leitura mínima
350MB/sec. COTA PRINCiAL

mínimo

INTEL
EVEREX

62.010,001.590,00UNIDADE391

COMPUTADOR: 01 monitor 14”

polegadas; 01 mouse; 01 teclado;
01 CPU Memória RAM: 8 GB,
barramento DDR4
1600MHz. Processador:. Quad

Core 2.20. GHz - Pontuação
mínima de 2500 pontos no
PassMark/CPUBenchamark.
Disco: 100 GB - Velocidade de

escrita mínimo 80MB/seg -
Veiocidade de leitura mínima

COTA

mínimo

350MB/sec.

INTEL
EVEREX

15.900,001.590,00UNIDADE102

RESERVADA

TABLET - Mémoria RAM:
mínimo de 1 GB. Tela: tablets

tamanho mínimo de 07" (sete
polegadas) multitoque.
Armazenamento: capacidade
mínimo de 16GB (dezesseis) de
armazenamento interno.

Conectividade: Wi-Fi padrão
IEEE 802.11 b/g/n, integrado
(interno) ao equipamento;
sistema GPS integrado (interno).
Funcionalidades: permitira
mudança de orientação da tela e
o bloqueio da posição. Sistema
Operacional: Android versão 5

19.040,00340,0056 UNIDADEEVEREX3

ou superior.
96.950,00TOTAL GERAL

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos para a aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os

quantitativos efetivamente contratados, possuem dotação orçamentária própria e serão

certificados por ocasião de cada contratação.

3.1.1. A rubrica orçamentária é a que segue:

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n“ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

2^

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0207001/2021

Q2kFLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N” 11.424.417/0001-06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

●  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO: 02 - Poder Executivo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0202 ~ Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO: 10- Saúde
SUBFUNÇÃO: 301 - Atenção Básica
PROGRAMA: 0009 - Programa de Ações e Serviços de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 2.133 - Aquisição de equipamentos, móveis, utensílio e
eletrodomésticos para UBS.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente.
FONTE: 0114000002 - Transferência SUS - Bloco Investimentos.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no
que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n° 8.666, de 1993:

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde
que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por
órgãos ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo
de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à
ata.

4.5. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

4.6. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte
do prestador das obrigações contratuaimente assumidas e a aplicação, observada a ampia defesa
e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas
contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão

gerenciado.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da Ata de Registro
de Preços.

4.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que
solicitada pelo órgão não participante.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: wwvy.trizideladovalc.ma.gov.br

3

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0207001/2021

LpU r 0-15.FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ 11.424.417/0001-06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.8. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

4.9, Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a
contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas
eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe  o inciso III do § 3° do artigo 15 da Lei
n° 8.666 de 1993.

5.1.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

6.1.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve  o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2.

Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original, (suprir o Item quando
ínexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços:

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n” 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.aov.br

4

CPL- TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0207001/2021

n2LFLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 11.424.417/0001-06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável:

6.7.2.

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

Sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.

6.7.3.

6.7.4.

O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

6.9.

Por razão de interesse público; ou6.9.1.

6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES

Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do
licitante vencedor do Pregão Eletrônico n° 018/2021, do município de Trizidela do Vale, na
sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

7.1.

INFORMAÇÕES
PARA CONTATOREPRESENTANTEENDEREÇOCNPJFORNECEDOR

(email, telefone, etc)
loiameQaempreendi
mentos@amail.com

Adão Gomes Maia,
portador da Cédula
de Identidade n®
435795953
SSP/MA e CPF n®
805.136.973-49

Rua Luís Gomes,
N" 373 B.
Centro,
65.800-000,
Balsas - MA

CEP

29.130.301/0001-11MEGA
EMPREENDIMENTO
SLTDA

(99) 3541-5259
CEL: (99) 98159-
7516

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO
EDITAL.

8.1.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1® do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

8.2.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços.

8.3.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n“ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: wvrw.trizidcladovale.ma.gov.br

CPL - TRIZIDELA DO VALE
PROC. Q207001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CNPJ N" n.424.417/0001-06

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n® 10.520, de 2002, do
Decreto 10.024, DE 2019; da Lei n° 8.078, de 1990  - Código de Defesa do Consumidor,
da Lei Complementar n° 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei n® 8.666, de 1993,
subsidiaríamente.

8.4.

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Pedreiras/MA,
com exclusão de qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

8.5.

8.6.

Município de Trizidela do Vale (MA), 25 de agosto de 2021.

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros
Sec. Mun. de Saúde

CPF n“ 036.082.723-30
Portaria n®08/2021-GP
Representante do Órgão
^1 ll^^O AV«*0«M**MperELJOESTElXEFAMCUUtlw

TEIXEIRA DA
SILVA:

33517223387

PN. C>«CP-erul. M R*«l»
«0 0raaU ● RFB. OlMlFB ¥CPf Al.

OU-VAUO. Oll«AR SOLlUOCâ CCCmnCADORA.
oi><?T9aa1000101 CN>iüDtJ

YtbmA DA 777M07

Dfts:SCei.00 26 1£3’:iMOtXr
P«0( n—dit VH1A3 10.1«

EUDES T. DA SILVA-ME - UNISAT
CNPJ sob n® 10.608.940/0001-11

Eudes Teixeira da Silva
CPF n® 335.172.233-87

Representante da Empresa

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n“ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.triz1deladovale.ma.gov.br

6